
REGIONE  ABRUZZO 
  
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE  n°   24                   Cod. - DPE012                                    Del   26/03/2020 
 
DIPARTIMENTO     Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica 
 
SERVIZIO Opere Marittime e Acque Marine   
 
UFFICIO Attività  per Coste e Porti 

 
OGGETTO Comune di Roseto degli Abruzzi  (Te) – Lavori urgenti di manutenzione scogliere frangiflutto 

prospicienti Viale Makarska, Località Borsacchio.  CIG : 7708491003   CUP : C99D18000100002 
Determina di  Approvazione Contabilità finale, C.R.E. e liquidazione rata di saldo -  . 

                                      
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il D.P.R. 24.07.1977 n. 616; 
 
VISTO la L.R. 11.09.1979, n. 43; 
 
VISTO l’art.2 della L.R. 17/1974; 
 
VISTO il D.Lgs 18.04.2016 n.50 – nuovo Codice dei Contratti Pubblici e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.P.R. del 05/10/2010 n.207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 
abrogazione del D.Lgs del 18.04.2016 n.50; 
 
PREMESSO: 
- CHE a seguito di segnalazioni pervenute da parte di Sindaci, Associazioni Balneatori, privati cittadini 

portatori di interessi ed altri, dopo le mareggiate e le condizioni meteo avverse il Servizio Opere Marittime 
ha provveduto ad effettuare una serie di sopralluoghi sull’intera costa abruzzese al fine di accertare la reale 
situazione e la gravità di quanto segnalato; 

- CHE sono state individuate alcune situazioni particolarmente critiche in specifiche zone del litorale 
abruzzese per le quali, al fine di eliminare potenziali fattori di rischio per la pubblica e privata incolumità, è 
stata ravvisata la necessità di intervenire con opere di protezione e sistemazioni varie; 

- CHE è stato predisposto un elenco di interventi per i quali il competente Servizio ha richiesto al 
Dipartimento Opere Pubbliche con mail del 13/11/2017 un finanziamento da stanziare per l’annualità 
2018 pari ad € 2.157.000 ed € 1.317.000 per l’annualità 2019 e che in tale richiesta sono stati inclusi due 
interventi da realizzare nel Comune di Roseto degli Abruzzi ( Rimozione pennello in località Cologna e opere 
di difesa costa nord Località Borsacchio); 

- CHE con nota n. 129909/18 del 07/05/2018 il Dipartimento Opere Pubbliche ha rilasciato la propria 
autorizzazione con un limite di spesa di € 300.000,00 per entrambi i suddetti interventi provvedendo alla 
relativa copertura finanziaria sul capitolo n.152108 dello stato di previsione della spesa del bilancio 
regionale; 

- CHE la somma autorizzata sul capitolo di spesa n.152108 è stata accertata con Determinazione Dirigenziale 
n.DPC017/075 del 14/03/2018; 

- CHE in ragione della conformità al bilancio armonizzato, gli impegni di spesa relativi agli interventi 
autorizzati dovranno essere assunti sul capitolo di seguito indicato:  152108/2 - Codice del Piano dei Conti 
U2.02.01.09.014  per opere direttamente eseguite dal Servizio Opere Marittime e Acque Marine; 

 
DATO ATTO che con Determinazione DPC028/69 del 20/08/2018 si è proceduto alla nomina del R.U.P ed alla 
costituzione del Gruppo di lavoro;  
 

RICHIAMATA  la Determinazione DPC028/6 del 22/08/2018 relativo a : “Intervento urgente di difesa della 
costa – Lavori di rimozione di un pennello in massi naturali sito in Località Cologna Spiaggia del Comune di 
Roseto degli Abruzzi (Te) Approvazione progetto” per un importo totale di € 50.000,00 secondo il Quadro 
Tecnico Economico allegato al suddetto progetto; 
 
RITENUTO pertanto che sono risultati disponibili per il presente intervento programmato la somma di € 
250.000,00 da realizzare nell’annualità 2018;  
 



REGIONE  ABRUZZO 
  
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

RICHIAMATE: 
- la Determina DPE012/145 del 4/12/2018 di Approvazione del Progetto, di Contrarre e di Approvazione 

documenti di invito e indizione della gara d’appalto; 
- l’invito a Gara trasmesso via PEC alle ditte interessate con nota prot. n. 0345096/18 del 7/12/2018; 
- il Verbale di Gara n.1 trasmesso dal Seggio di Gara istituito con Determinazione DPE012/152 del 

19/12/2018 con cui il Presidente aggiudica definitivamente l’appalto dei lavori alla Ditta F.lli Di Carlo s.r.l. 
avente sede legale in Lucera (Fg)  Via Bucci n.9 che ha offerto un ribasso del 6,50% sull’importo posto a base 
di gara; 

 
RICHIAMATA altresì la Determinazione DPE012/157 del 20/12/2018 con cui  è stato disposto di procedere 
all’Aggiudicazione definitiva, all’impegno delle somme, alla approvazione del quadro tecnico economico e 
cronoprogramma finanziario dei lavori in argomento, alla citata impresa F.lli Di Carlo s.r.l. per un importo 
complessivo di € 213.562,72 di cui € 175.051,41 per lavori al netto del ribasso offerto dalla ditta ed € 
38.511,31 per IVA 22% riservandosi di procedere alla efficacia della aggiudicazione stessa previa verifica del 
possesso dei requisiti previsti dall’art.80 del D.Lgs.50/2016 (Impegno n. 4591);  
 
DATO ATTO che con successiva Determina DPE012/84 del 4/9/2019 è stata disposta l’efficacia della suddetta 
aggiudicazione; 
 
CONSIDERATO: 

- CHE è stato stipulato Contratto d’Appalto in data 07/10/2019 rep. n.6 registrato telematicamente alla 
Agenzia delle Entrate di Pescara con il n. 9689 serie 1T del 07/10/2019;   

- CHE i lavori sono stati ultimati in data 19/12/2019 come risulta dal “Certificato di Ultimazione dei 
Lavori” rilasciato dal Direttore dei Lavori in pari data; 

- CHE con Determina DPE012/164 del 27/12/2019 è stato disposto il pagamento del 1° ed Ultimo Stato di 
Avanzamento Lavori per l’importo di € € 174.176,15 oltre l’IVA al 22% pari ad € 38.318,75 per un 
importo complessivo di € 212.494,91 a favore della impresa esecutrice dei lavori; 
 

VISTO lo stato finale dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui sopra redatto in data 
17/03/2020 dal Direttore dei Lavori in cui si certifica che si può pagare all’Impresa la somma residua di € 
875,26 IVA esclusa, a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell’esecuzione del lavoro di cui trattasi, sottoscritta 
digitalmente dall’impresa agli atti dello scrivente Servizio; 
 
CONSIDERATO che lo scrivente Servizio ha proceduto ad acquisire la certificazione sulla regolarità contributiva 
tramite il  DURC On Line con scadenza 27/06/2020 (prot. INAIL 20606273) dal quale risulta che la Ditta F.lli Di 
Carlo s.r.l.  con sede in Lucera (Fg) Via Bucci n.9, è in regola con i versamenti contributivi nei confronti dell’INPS, 
dell’INAIL e della CNCE; 
 
VISTA la fattura elettronica documento n. VE/10 del 20/03/2020  dell’importo complessivo di € 1.067,81 di 
cui € 875,26 quale imponibile ed € 192,55 per IVA 22% Split Payment (allegata alla presente determinazione) 
emessa dall’Impresa “F.lli Di Carlo s.r.l.” acquisita dallo scrivente Servizio Opere Marittime; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo trova capienza sul Capitolo di spesa 152108/2 – Opere direttamente 
fatte dal Servizio Opere Marittime - accertate con Determinazione Dirigenziale DPC017/075 del 14/03/2018 
(Impegno n. 4591/2018);  
 
DATO ATTO pertanto che non risultano motivi ostativi per procedere alla liquidazione e pagamento della 
somma anzidetta a favore della ditta fornitrice;  
 
VISTO il D.Lgs 18.04.2016 n.50 – nuovo Codice dei Contratti Pubblici e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.P.R. del 05/10/2010 n.207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 
abrogazione del D.Lgs. del 18.04.2016 n.50; 
 
VISTA la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 
sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche 
alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”; 
 



REGIONE  ABRUZZO 
  
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
 
VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”, e 
s.m.i.; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;  
 
 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate: 
 
1) di approvare i sopra citati atti di contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione relativi a: Lavori 

urgenti di manutenzione scogliere frangiflutto prospicienti Viale Makarska, Località Borsacchio del Comune 
di Roseto degli Abruzzi (Te); 

 
2) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a procedere  alla liquidazione e pagamento della somma di € 

1.067,81 (di cui € 875,26 quale imponibile ed € 192,55 per IVA 22%) a favore della Impresa F.lli Di Carlo 
s.r.l. avente sede legale in Lucera (Fg)  Via Bucci n.9 P.I. 01138100712  mediante accredito sul seguente 
conto corrente bancario indicato dal beneficiario dello stesso quale “conto corrente” dedicato: Codice IBAN: 
IT44E0200878442000400033582 sul quale operano i Sigg.  D’Addosio Rocchina Addolorata (c.f. 
DDDRCH62D53A150K) e Di Carlo Antonio c.f. DCR60T07D643C), da imputarsi sul Capitolo di spesa 
152108/2  Codice del piano dei conti U2.02.01.09.014 – Opere direttamente fatte dal Servizio Opere 
Marittime - accertate con Determinazione Dirigenziale DPC017/035 del 15/02/2019 (Impegno n. 
4591/2018); 
 

3) che la Fattura n VE/10 del 20/03/2020  in argomento, è soggetta alla scissione di pagamento: imponibile € 
875,26 a favore della Impresa F.lli Di Carlo s.r.l. mediante accredito sul conto corrente bancario  indicato dal 
beneficiario, ed € 192,55 per IVA a favore dell’Erario a mezzo del modello F24EP; 

 
4) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento a: 

- DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica; 
- DPB006 - Servizio Risorse Finanziarie. 
- DPB007 - Servizio Bilancio; 
- DPB008 - Servizio Ragioneria Generale; 

 
5) di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, limitatamente agli estremi, all’oggetto ed al 

dispositivo, sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (B.U.R.A.T.). 
 

 

              L’estensore                                              Il Responsabile dell’Ufficio 

( Geom. Franco Macedonio)                                                                (Geom. Bruno Baldonero)                

  firmato elettronicamente                                                                                            firmato elettronicamente 

 

 

                                                                        Il Dirigente del Servizio 

                                                                      (Dott. Franco Gerardini) 

                                                                           firmato digitalmente 

 


		2020-03-26T10:47:26+0100
	GERARDINI FRANCO




